拉芳家化股份有限公司

2020 年度财务决算报告

拉芳家化股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）根据华兴会计师事务所（特殊普

通合伙）出具的华兴审字[2021]21000140016 号标准无保留意见的审计报告及公司财务决算相关

资料，现将公司 2020 年度财务决算报告概述如下：

一、主要会计数据及财务指标变动情况

1、主要经营情况

单位：人民币元

项目 2020年度 2019年度 增减变动幅度（%）

营业总收入 983,826,313.19 964,849,667.93 1.97

营业利润 125,740,149.28 52,002,304.35 141.80

利润总额 123,780,958.92 55,052,837.82 124.84

净利润 112,803,628.51 50,430,001.35 123.68

其中：归属于母公司股东的净利润

116,985,353.05 49,628,701.22 135.72

经营活动产生的现金流量净额

108,652,782.80 137,282,153.78 -20.85

 2、主要资产情况

单位：人民币元

项目 2020 年度 2019 年度 增减变动幅度（%）

总资产 2,040,093,123.91 1,928,734,760.67 5.77

总负债 180,229,784.03 192,192,023.24 -6.22

所有者权益 1,859,863,339.88 1,736,542,737.43 7.10

其中：归属于母公司股东的所有

者权益

1,823,383,202.30 1,724,549,791.23 5.73

3、主要销售构成情况，主营业务收入分产品变动分析

单位：人民币元

项目             2020 年           2019 年 增减变动幅度（%）

洗护类 787,727,007.85 850,648,439.51 -7.40

香皂 41,968,799.97 58,027,233.91 -27.67

其他 152,467,936.91 55,489,720.33 174.77

合计 982,163,744.73 964,165,393.75 1.87

二、财务状况、经营成果分析

1、资产、负债和净资产变动较大的项目基本情况

单位：人民币元

项         目 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 增减变动幅度

    交易性金融资产 25,079,579.12 5760000 335.41%

    应收款项融资 200,000.00 100760 98.49%

    其他应收款 13,433,751.06 27,200,606.54 -50.61%

    其他权益工具投资 500,000.00 10,000,000.00 -95.00%

    其他非流动金融资产 72,510,920.10 36,170,315.14 100.47%

    在建工程 1,634,340.72 2,707,975.37 -39.65%

    无形资产 86,583,762.49 42,687,583.68 102.83%

    递延所得税资产 6,930,188.44 4,308,576.78 60.85%

    其他非流动资产 3,637,105.75 8,286,292.05 -56.11%

    预收款项               0.00 54,014,428.77 -100.00%

    应交税费               14,926,896.21 10,417,689.70 43.28%

    应付股利 0.00 94,784.35 -100.00%

    递延收益 2,836,343.24 12,900,635.13 -78.01%

   减：库存股 9,081,190.53 43,723,957.02 -79.23%

   其他综合收益 -10,532,803.53 100,971.87 -10531.42%

   少数股东权益 36,480,137.58 11,992,946.20 204.18%

2、资产、负债和净资产的主要变动原因

（1）交易性金融资产：系期末未到期银行理财产品增加所致。

（2）应收款项融资：主要系本期收到银行承兑汇票所致。

（3）其他应收款：主要系本期收回上海缙嘉可转债借款所致。

（4）其他权益工具投资：主要系本期漳州语轩项目公允价值减少所致。

（5）其他非流动金融资产：主要系本期增加对其他非流动金融资产投资所致。

（6）在建工程：主要系本期滁州家化退回工业用地所致。

（7）无形资产：主要系本期购买土地所致。

（8）递延所得税资产：主要系未实现内部交易损益、未行权股权激励公允价值与行权价值

差额增加所致。

（9）其他非流动性资产：主要系本期预付的设备款减少所致。

（10）预收款项：根据新收入准则，将与销售商品相关的预收款项重分类至合同负债。

（11）应交税费：主要系期末应付增值税、企业所得税增加所致。

（12）应付股利：主要系期末应付现金股利减少所致。

（13）递延收益：主要系本期退还滁州家化产品项目基本建设专项补贴所致。

（14）库存股：主要系本期授予员工限制性股票激励所致。

（15）其他综合收益：主要系本期漳州语轩项目公允价值减少所致。

（16）少数股东权益：主要系本期非同一控制下企业合并增加少数股东权益。

3、经营成果

公司 2020年度实现营业收入98,382.63万元，与上年同期相比增加1,897.66万元，增幅为

1.97%；净利润为11,280.36万元，与上年同期相比增加6,237.36万元，增幅为123.68%。具体主

要财务数据如下：

     单位：人民币元

   项         目 2020 年度 2019 年度 增减变动幅度

一、 营业总收入 983,826,313.19 964,849,667.93 1.97%

     其中：营业收入 983,826,313.19 964,849,667.93 1.97%

           利息收入

           手续费及佣金收入

二、营业总成本 900,978,450.06 918,641,540.73 -1.92%

    其中：营业成本 507,909,427.25 431,301,969.22 17.76%

          利息支出

          手续费及佣金支出

          税金及附加 8,630,030.12 9,821,103.28 -12.13%

          销售费用 316,941,875.22 414,321,548.31 -23.50%

          管理费用 49,505,939.72 43,242,608.35 14.48%

          研发费用 36,023,560.19 38,252,980.60 -5.83%

          财务费用 -18,032,382.44 -18,298,669.03 -1.46%

              其中：利息收入 18,440,402.80 18,436,726.66 0.02%

     加：其他收益 1,526,649.92 1,781,104.28 -14.29%

         投资收益（损失以“-”号填列） 46,749,924.58 20,381,272.18 129.38%

  其中：对联营企业和合营企业的投资收益 42,027,830.84 14,067,610.76 198.76%

     公允价值变动收益（损失以“-”号填列） 10,556,184.08 6249935.56 68.90%

         信用减值损失（损失以“-”号填列） -6,639,819.49 -3297554.81 101.36%

         资产减值损失（损失以“-”号填列） -9,090,362.26 -21,707,584.34 -58.12%

         资产处置收益（损失以“-”号填列） -210,290.68 2387004.28     -108.81%

三、 营业利润（亏损以“-”号填列） 125,740,149.28 52,002,304.35 141.80%

     加：营业外收入 2,707,402.04 3,277,656.76 -17.40%

     减：营业外支出 4,666,592.40 227,123.29 1954.65%

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 123,780,958.92 55,052,837.82 124.84%

     减：所得税费用 10,977,330.41 4,622,836.47 137.46%

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 112,803,628.51 50,430,001.35 123.68%

    （一）按经营持续性分类

    1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 112,803,628.51 50,430,001.35 123.68%

    2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列） 0 0

    （二）按所有权归属分类

    1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”

号填列）
116,985,353.05 49,628,701.22 135.72%

    2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列） -4,181,724.54 801,300.13 -621.87%

六、其他综合收益的税后净额 -10,640,217.25 108659.51 -9892.26%

    归属于母公司股东的其他综合收益的税后净

额
-10,633,775.40 100971.87 -10631.42%

    （一）不能重分类进损益的其他综合收益 -10105556.84 0

    1.重新计量设定受益计划变动额

    2.权益法下不能转损益的其他综合收益 -106556.84

    3.其他权益工具投资公允价值变动 -9999000

    4.企业自身信用风险公允价值变动

    5.其他

    （二）将重分类进损益的其他综合收益 -528,218.56 100971.87 -623.13%

    1.权益法下可转损益的其他综合收益 -528,218.56 100971.87 -623.13%

    2.其他债权投资公允价值变动

    3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额

    4.其他债权投资信用减值准备

    5.现金流量套期储备

    6.外币财务报表折算差额

    7.其他

    归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 -6441.85 7687.64 -183.79%

七、综合收益总额 102,163,411.26 50538660.86 102.15%

    归属于母公司股东的综合收益总额 106,351,577.65 49,729,673.09 113.86%

    归属于少数股东的综合收益总额 -4,188,166.39 808,987.77 -617.70%

八、每股收益：

    （一）基本每股收益（元/股） 0.52  0.22  136.36%

        （二）稀释每股收益（元/股） 0.52  0.22  136.36%

其中：对联营企业和合营企业的投资收益比上期同比增加的主要原因系投资收益增加所致；

本期公允价值变动收益比上期增加的主要原因系本期其他非流动资产公允价值增加所致；本期

信用减值损失比上期增加的主要原因系本期应收账款坏账损失增加所致；本期资产减值损失比

上期同比下降的主要原因系本期在建工程减值损失和无形资产减值损失减少所致；本期资产处

置收益比上期同比下降的主要原因系本期非流动资产处置收益减少所致。本期营业利润比上期

同比增加的主要原因系投资收益增加、费用下降所致；本期营业外支出比上期同比增加的主要

原因系本期非经常性支出如公益捐赠等增加所致；本期利润总额比上期同比增加的主要原因系

对联营企业和合营企业的投资收益有所增加、费用有所下降所致；本期所得税费用比上期同比

增加主要原因系本期利润总额增加所致；本期净利润比上期同比增加主要原因系利润总额增加

所致；本期其他综合收益的税后净额比上期同比下降主要原因系本期漳州语轩项目公允价值减

少所致；本期综合收益总额比上期同比增加主要原因系净利润增加、其他综合收益的税后净额

下降所致；本期每股收益比上期同比增加主要原因系利润增加所致。

拉芳家化股份有限公司董事会

2021 年 4 月 28 日

	OLE_LINK1